Gli sviluppi generali – macro-strutturali – della *comparatio* non erano rilevati nelle *recollectae* bolognesi¹³⁷⁷; niente di più si può ricavare dalle successive *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, cc. 58v-59r).

1.ss.3. Nembroth

If, XXXI 76-8; *Comentum*, II, pp. 465-6

Hic autor ostendit quomodo Virgilius manifestaverit sibi nominatim dictum gigantem. Ad cuius cognitionem debes scire, quod iste primus gigas Nembroth fuit vir robustus venationi deditus, qui primus coepit esse potens inter homines, cui Babylon fuit principium regni; unde initium

¹³⁷³ Ivi, p. 273. Cfr. *IV Rg* 2, 11: «Cumque pergerent et incedentes sermocinarentur ecce currus igneus et equi ignei diviserunt utrumque et ascendit Helias per turbinem in caelum».

¹³⁷⁴ Si veda il commento proposto a 2.sa.9; ma cfr. anche ivi, I, pp. 148-9 (chiose a *If*, IV 73-8; il passo è riportato anche da Gentili 2005, p. 164, n. 58).

¹³⁷⁵ Si veda, ad esempio, quanto proposto in relazione a 1.m.5.

¹³⁷⁶ *Comentum*, I, p. 270; corsivo mio.

¹³⁷⁷ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 357.

bellorum et origo tyrannidis fluxit in terris; sub quo et a quo illa famosa turris babylonica incoepa est ad coelum itura, nisi humanae superbiae divina potentia restitisset: de qua et eius autore tam breviter pertranseo hic, quia de hoc dicam plenius Purgatorii capitulo XII, ubi autor dicit: *vedea Nembroth a piè del gran lavoro*.

Semplice presentazione del personaggio – per una trattazione più ampia, Benvenuto rimanda alle glosse a *Pg*, XII 34-6 (2.ss.1). Le formule utilizzate dall'imoiese per inquadrare il gigante («Nembroth fuit vir robustus venationi deditus, qui primus coepit esse potens inter homines») ricalcano alla lettera quanto fissato dall'antica egesesi patristica a *Gn* 10 e 11 – così, ad esempio, Rabano Mauro (cap. XI del commento a *Gn* 11, *De Nemrod gigante, et de confusione linguarum in turris aedificatione*): «Porro Chus genuit Nemrod; ipse coepit esse potens in terra. Et erat robustus venator coram Domino. Ab hoc exivit proverbium: Quasi Nemrod robustus venator coram Domino. Fuit autem principium regni ejus Babylon et Arach et Achad, et Chalanne in terra Sennaar. De terra illa egressus est Assur»¹³⁷⁸.

Exempla varia

1.e.1. *Damnatio memoriae*: un tale brucia il tempio di Diana a Efeso per desiderio di fama

***If*, III 49-51; *Comentum*, I, p. 115**

Ad quod optime facit illud quod scribit Valerius Maximus de eo qui incendit templum Dianae apud civitatem Ephesum, ut pulcherrimo opere consumpto nomen ejus per totum orbem terrarum diffunderetur. Et dicit quod bene fecerant Ephesii tollendo memoriam ejus de terra per decretum, nisi quod quidam Theopompus, vir magni ingenii et eloquentiae, nomen illius in suis historiis comprehendit. Unde et Macrobius, libro Saturnalium, facit mentionem de isto mirabili templo, et dicit quod nunquam erat nominandus qui templum Dianae Ephesiae incenderat. Ideo comuni consilio Asiae decretum est ne aliquis aliquo tempore nominaret nomen ejus. Ita ad propositum, ut videmus tota die, isti ribaldi incendunt ad delectationem, ut videantur scire aliquid facere, unum palacium valoris plurium milium aureorum, imo sepe unam ecclesiam.

¹³⁷⁸ *PL* 107, col. 528. Ma si veda anche *Biblia cum glossa ordinaria*, col. 176; e il commento alla *Genesis* di Isidoro di Siviglia (*PL* 83, col. 237). L'identificazione di Nembroth con il costruttore della torre di Babele è proposta da Agostino, *Civ.*, XVI 3-4 (e recepita in *Dve*, I VII 4). Su questi motivi si veda il recente riepilogo di Falzone 2011, pp. 16-8.

L'appropriato richiamo a un aneddoto contenuto nei *Factorum et dictorum memoriabilium libri* di Valerio Massimo (VIII XIV ext. 5, *De cupiditate gloriae*) viene approfondito con riferimenti dotti a Macrobio (V XXII 3-4), e confermato con un rapido richiamo all'attualità – che nelle cronache, potremmo glossare, ripropone gesti simili a quelli già esposti dagli autori citati (la realtà non smette mai di fornire conferme alla buona letteratura – quella intrinsecamente esemplare¹³⁷⁹).

1.e.2. Un tale, dopo aver ucciso un uomo, si consegna spontaneamente al giudice e chiede di essere decapitato

***If*, III 126; *Comentum*, I, p. 131**

Imo audivi de uno, qui cum interfecisset hominem et evasisset, post tempus sponte accessit ad iudicem confitens delictum suum et petens decapitari, quia nunquam poterat dormire vel quiescere.

Ricordo personale, finalizzato a chiarire – e attualizzare – il sentimento di chi desidera annullare l'attesa della pena. L'*exemplum* permette di accreditare la verosimiglianza psicologica con cui Dante riproduce, nel poema, gli stati d'animo umani: per una discussione più ampia su questo punto, si veda 1.1.10.

1.e.3. Discussioni di cui «'l tacere è bello»

***If*, IV 104-5; *Comentum*, I, p. 157**

Aliqui magni philosophi et magistri artium vadunt ad aliquem excellentem et famosum doctorem theologiae, et privatim in camera sua vel in studio suo conferunt et tractant de rebus naturalibus cum rationibus et demonstrationibus naturalibus, sicut de origine animae, de productione mundi, de felicitate humana, de eternitate motus, et multis talibus. Collatione finita, ille idem doctor ascendit pulpitem, et publice praedicat ad populum. Quis dubitat quod pulcrum est hic tacere, ea, quae erat pulcrum loqui cum illis valentibus viris? Ita ad propositum vult dicere Dantes: illud quod erat honestum et licitum dicere inter illos poetas paganos, esset inhonestum et inutile narrare nunc, christianis potissime, quia autor est christianus, et opus suum scribit ad doctrinam et informationem christianorum salutarem.

L'aneddoto, introdotto esplicitamente come un vero e proprio *exemplum* («et ecce *exemplum* clarum, quod sepe accidit de facto»¹³⁸⁰), serve a spiegare la riservatezza espressa nei vv. 104-5, escludendo altre (numerose) interpretazioni fuorvianti – «Et hic

¹³⁷⁹ Il riferimento è anche a 1.1.10.

¹³⁸⁰ *Comentum*, I, p. 157; corsivo mio.

nota quod multi circa istam literam multa somniare videntur, non minus vane quam in litera precedente»¹³⁸¹.

1.e.4. Esempio di contesa vinta grazie a un aiuto esterno

***If*, IX 7-9; *Comentum*, I, p. 304**

Est unus qui habet causam cum aliquibus adversariis, post longam contentionem videns adversarios fortiores, iratus exclamat: per Deum! oportet quod vincam istam pugnam, si deberem facere nescio quid; demum, hoc dicto, dicit, et si non; et stat modicum et dicit: dabo me tali qui bene me iuvabit; modo ita a simili nunc Virgilius dicit: si non potero intrare per me, bene cognosco talem qui bene me introducet.

Il breve racconto serve a chiarire il significato di una terzina dalla sintassi particolarmente complessa («ista litera est difficillima et intricatissima»¹³⁸²); Benvenuto estrapola il senso generale della scena – il dialogo interiore di Virgilio, che per un attimo teme di non riuscire a vincere la *punga* contro i diavoli che sbarrano le porte di Dite (e poi si corregge) – e lo espone sotto forma di un caso generale, universalmente comprensibile («volo ad eius declarationem te considerare unum casum talem»¹³⁸³).

1.e.5. La paura di voltarsi

***If*, XXI 25-8; *Comentum*, II, p. 100**

Alor mi volsi come l'uom cui tarda, idest differt, di veder quel che li conven fugire, scilicet aliquid terribile, quia scilicet modicum respicit, uno instanti videt et fugit, sicut gratia exempli: duo sunt socii stantes in culmine unius pontis, quorum alter respicit aquam inferius, alius vero

¹³⁸¹ *Ibid.* Il riferimento polemico di Benvenuto può ben applicarsi alla chiosa di Iacomo della Lana, I, pp. 186-8, che non resiste alla curiosità suscitata dalla clausula dantesca: «Dixe ch'andòno insemme fin al ditto lume, çoè fin a quel luco che era illuminado da alcuno splendore, comm'è dicto; e dixè commo raxonòno cose che 'l tacer si è bello. Vero è che a dire sopra questa clausula è contra quello che sòn» il testo: ché poi che l'autore impose scilencio a la sua cantica, no è bello a farvi suxo alcuna disposizione over declarracione. Vero è che per alcuno dubio c'aradixar se porrave in l'intelletto del lettore, et azò che non si caza in Silla voiano schivare Caribdi, sí diremo *incidenter* le caxuni che possé mover Dante a no voler recittar quel raxonamento. E quanto a çoè una de le quatro caxuni lo puote movere: zò po' essere o che parlòno cose d'infidelitade le quai no seraven licite né honeste a raxonare né accederle, sí che però no le vòse recitare, sí comme dixè l'Appostol: "Quod non est ex fide, peccatum est". La seconda caxon sí po' essere ch'ì parlòno de sí sottile materia, che la infirmitade de li intelletti humani no lassa intendere, e però vi poxe 'l scilencio, sí comme è scritto in lo Ecclesiastico: "Cogitatio autem de eternis magnum vult silentium". La terça: o elli parlòno de cose a la cui recitacione bixognarave grandissima dlectacione de parlare et ello avea già disposto et ordenata la sua *Commedia* in quantitate, sí che neccesso fue a no rompere lo preordinato lo tacere: "Superfluum corrumpit naturam", Avicenna. La quarta et ultima: o illi parlòno cose che parave a recittarle l'auctore vanagloria et arrogancia, como de suo senno et sotiezza. E però a por scilencio a tal raxonare fo grande humilitade, sí comme dixè sancto Augustino: "Humilitas est aqua quae fluit cum silentio"; et Salomon in *Proverbiis*: "Laudet os alienum et non os tuum", etcetera». Il commentatore bolognese, come si vedrà (2.m.11), non era particolarmente apprezzato da Benvenuto.

¹³⁸² *Comentum*, I, p. 304.

¹³⁸³ *Ibid.*

videns unum venire furibundum cum ense nudo in manu capit subito socium, et clamat: “Cave, cave!”; et ille territus statim fugit timendo, et timet fugiendo.

Semplice drammatizzazione di uno stato d'animo finemente descritto da Dante (si veda, qui, 1.e.2; e 1.1.10 per una discussione più ampia sul valore della verosimiglianza psicologica nella *Commedia*). Lo stesso *exemplum* è anche nelle *recollectae* bolognesi¹³⁸⁴ e nella *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 49v). Prezioso il chiasmo finale («...fugit timendo, et timet fugiendo»).

1.e.6. *Nella chiesa coi santi...*

If, XXII 14-5; Comentum, II, p. 130

Et hic nota quod autor per hoc figurat, quod vir bonus et sapiens aliquando potest licite et honeste sine nota infamiae conversari cum infamibus, cum debitis circumstantiis, semper intelligas, secundum exigentiam temporis et loci; sicut, gratia exempli, unus honestus religiosus vel unus civilis mercator ibit aliquando in navi inter lenones et meretrices, quia aliter facere non poterit; et tunc talis est vir virtuosus cum vitioso, quale est vinum cum faece et oleum cum amurca, quae non corrumpuntur ab eis, imo proficiuntur, quia virtus sine adversario marcet. Hoc autem pro tanto dixi, quia audivi multos allegantes istud dictum autoris ad suam excusationem cum haberent societatem discolorum; non debes ergo credere quod autor dicat simpliciter quod deceat conversari cum gulosis in taberna nisi in casu necessitatis, sicut aliquando contingit in itinere, quod non potest vitari societatem talium, imo indiget ea maxime quando ignorat viam, vel quando via non est tuta, sicut nunc in proposito erat.

Dalla *sententia* dantesca (proverbiale¹³⁸⁵) Benvenuto sviluppa, secondo un procedimento tipico, un *exemplum*: «gratia exempli, unus honestus religiosus...». La stessa chiosa è anche nelle *recollectae* bolognesi e ferraresi (ms. Ash. 839, c. 51r), con qualche lieve differenza nello sviluppo narrativo. Così nella più antica delle *lecturae* benvenutiane:

...et exemplum huius est, verbigratia si unus mercator, vel alia persona sapiens et honesta, intrent navim ubi sint ribaldi, meretrices et rufiani. Sensus est: postquam non potest habere meliorem societatem, scire se bene habere cum talibus. Et notandum quod multi allegant dictum istud contra se, quando redarguntur in aliquo; et non intelligunt mentem autoris; sed, ut dixi, renstringas mentem autoris¹³⁸⁶.

¹³⁸⁴ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 291.

¹³⁸⁵ Cfr. *Proverbia*, n. 12091: «In templis humilis, in campis esto virilis, / In domibus letus, in stratis esto facetus, / In mensa virgo, il lecto rusticus esto!». Il riscontro è già in *Inferno* Inglese, p. 247.

¹³⁸⁶ *Recollectae bolognesi*, I, p. 303.

1.e.7. Un bestemmiatore punito

If, xxv 4-6; *Comentum*, II, pp. 226-7

...ideo dicit: *come dicesse: i non vo' che più diche*, quia nimis dixisti, et sic juste imposuit finem sibi, sicut accidit alteri non est diu, qui dum multum blasphemasset Deum, supervenit alius pravus, et cuspidem lanceae percussit punctam linguae eius, et transfixit eum per guttur, ita quod numquam fecit amplius verbum, et continuo mortuus est; et dicit quod simul impositus est finis impio actui furis sicut impio dicto.

Non c'è questo *exemplum* – tratto dalla realtà, ma troppo aderente all'episodio dantesco per non far nascere il sospetto che su questo sia stato ricalcato – nelle due versioni di *recollectae*¹³⁸⁷. L'imolese sembra proiettare la *Commedia* sulla realtà terrena in modo troppo schematico – ma si leggano i racconti su Capaneo (1.m.14) e Anfiarao (1.m.17), in cui il meccanismo è sostanzialmente il medesimo (si potrebbe credere che proprio quei racconti *avvalorino* l'impressionante aneddoto benvenutiano). Appena prima – lo si segnala in relazione all'evidente funzione pedagogica del racconto – l'imolese aveva rievocato la *causa finalis* del poema:

Per hoc autor dat intelligi, quod vir sapiens interdum juste et sine reprehensione laetatur et delectatur quando videt hominem crudelem tamquam serpentem, et naturaliter inimicum hominis destruentem alium pravissimum et pessimum, sicut saepe contingit, quia hoc cedit ad terrorem malorum et exhortationem bonorum¹³⁸⁸.

¹³⁸⁷ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 340; ms. Ash. 839, c. 56r-v.

¹³⁸⁸ *Comentum*, II, p. 226.

Capitolo IV

Le glosse narrative nel commento al «Purgatorio»¹

Fatti e personaggi dall'Occidente e dall'Oriente medievali

2.sm.1. Vita e costumi di Manfredi

Pg, III 106-8; Comentum, III, pp. 102-3

Ad quod nota, quod Manfredus iste fuit corpore pulcer, probus et prudens; fuit pulsator, cantor, amator jocularum et curialium et pulcrarum puellarum, semper vestiebatur vestibus viridibus; liberalis, curialis, laetus, ideo multum amabilis et graciosus; sed claritatem harum virtutum dehonestabant turpia vitia. Erat enim luxuriosus, epicureus, nihil spirituale sapiens, sed solas voluptates sectans, ambitiosus nimis, nullum scelus omittens cupiditate regnandi, ut qui in ore semper haberet illud dictum Caesaris: *Nam si violandum est jus, regnandi gratia violandum est; caeteris rebus, pietatem cole*. Fuit ditissimus ex thesauro patris Federici et Conradi fratris, et ex regno opulentissimo; et in omnibus bellis quae habuit cum ecclesia scivit laudabiliter gubernare regnum suum, et in bono statu conservare; propter quod multum exaltatus est in potentia mari et terra. Manfredus fecit destrui civitatem antiquam Siponti in Apulia, quae propter paludes habebat aerem infirmum, et carebat portu; et transtulit ipsam longe per duo milliaria in ripa maris, quam a suo nomine Manfredoniam vocavit; et fecit ibi portum cum muro amplissimo intra mare, quem molum vocant; et breviter, potest dici de Manfredo illud quod dicit Livius de Hannibale: *Has tantas viri virtutes magna vitia aequabant*. Hic Manfredus natus est ex nobili domina de Marchionibus in Lombardia, cum qua Federicus rem habuit. Et quia poeta tetigerat pulcritudinem Manfredi, statim ostendit qualiter ista pulcritudo et nobilis aspectus deformata sunt in morte illius violenta.